

Kangasala den 4de Maj 1891 (kirje Fredrika-anopille Jomalaan)

Älskade Mamma!

Förlåt att jag ej kommit mig att skriva tidigare ehuru jag nog alla dagar ämnat och ni väl med otålighet skulle vilja veta hvad svar Thyra Forsman gifvit. Måtte detta bref komma fram innan mamma rest, ty med glädje vänta vi och hoppas att snart få vår kära mamma hem. Så underligt är det att det som smärtar den ena är glädje för den andra, ty nog vet jag den kära Mimmi finner det mycket påkostande att mista mamma och visst nog är det väl äfven för mamma ledsamt att lämna dem alla, men nog jubileras det här, vid tanken på att kanske inom två veckor ha den kära mommo hemma. Få se om mommo kommer att hålla af lilla Olli så mycket som af de andra då mommo ej varit med då han kom i verlden och han dessutom är litet skrikig af sig, men annars är han en duktig pojke, fast just icke någon skönhet. Nog kan man säga om honom som Hilda sade om Martti då han var liten "Tavallisen soma poika". Faster\* och Wiivi tycka att han är så märkvärdigt förständig. Wiivi försäkrar att han känner sin mamma utmärkt väl, och hvad allt hon finner för vishet hos honom. Nog tror jag dock att han ej är förständigare än andra vid hans ålder. Icke tror jag heller han så noga vet hvem som är mamma.

Men afärarna först! Jag tycker att Thyra Forsman är en bra "fix" flicka och försöker sig på allt möjligt, är intreserad och fallen för handarbete och dessutom får hon barnet så väl att trifva men madam Forsman tycker att hon är så sjuklig att hon ej kan fara så lång väg och hon får så ledsamt o.m.d., så hon ej vill låta henne komma. Jag har försökt på allt sätt förklara huru helsosamt både till kropp och själ det vore för henne, samt huru nyttigt för hela hennes framtid det vore, samt att de borde vara mycket tacksamma att Mimmi vill taga henne, men nej, fabriken är bättre, och så har jag tänkt "säger gumman att hon skulle börja sy med Mina", som nu gift med en oduglig man och är borta ifrån Tranbergs, de skulle flytta till staden. Det behöfver icke tilläggas att Mina ingenting förtjenar i staden. Om nu mamma skulle få dem öfvertygade då mamma kommer. Nog låss Thyra sjelf ha lust, men icke är det att lita derpå. Hit kom för ett par veckor sedan en far och bjöd ut sin doter till barnflicka och då flickan såg snäll ut och jag ej fick en äldre människa som det i våras var fråga om beslöt jag att taga henne, då hade jag ej ännu försökt Thyra, och trodde att hon var så sjuklig som modern hade sagt. Flickan skulle komma första Maj, förr ville jag ej ha henne ty då vi haft bakningar tyckte jag mig ej våga lemna barnet åt en obekant innan jag mera hinner vara inne, utan skulle få till en månad en gammal människa som emellertid ej kom. Denna tid har Thyra till min belåtenhet skött Olli. Nu har vi redan den 4de Maj och ännu har flickan icke kommit och kommer troligen icke alls. Emellertid hade Thyra många gånger sagt åt barnen och äfven åt mig att om den andra icke kommer så nog blir hon här hela sommarn, men i dag då jag frågade henne derom så - nej, icke låter mamma henne vara här, hon har så

sjukt bröst, och hon förtjenar mycket mera på fabriken, och Mina vill ha henne med sig till staden. De äro så orimligt oförståndiga och den modern skämmer bort dem så rysligt. Det är roligt några veckor men hvem skulle binda sig för en hel sommar. Nu måste jag börja höra åt igen, och detta är så orimligt tråkigt då man ej har någon bestämd, ena dagen kommer Thyra men den andra har hon öfverstigliga hinder och blir borta.

Faster reste den 9de Maj till Saarela och var der något öfver 2 veckor. Tante Betty har mycket illa sträkt sin fot så hon ej kan röra sig utan tillhjälp af sin krycka och mycket litet äfven så. Faster hade svårt att lämna henne men måste sedan komma för att flytta till Parvula. Hon flyttade med allone (?) i lördags, mycket trött var hon få se om hon orkar med sitt Parvula, fast icke har hon ju så alldeles mycket att göra der. I medlet af denna månad får hon Sofie Granqvist till sig. Wet mamma att sedan Särkkäs fått afsked ha de flyttat hit till Riku, så att Kangasala fick dem i alla fall på sin lått, bönderna må nu hjälpa dem efter de nödvändigt ville ha honom. Pastor Eränen har fått ett 2000 Mk rese stipendium och skall i höst resa utrikes han tänker dröja borta öfver ett halft år. Det är minsann ej roligt för hans familj, men nyttigt kan det nog vara för honom. Axel är f.n. i Ekenäs der orgeln stäms. En del skulle önskat få en grundlig renovering af orgeln men Sunvall i spetsen för ett parti satte sig deremot och nu stäms den ändast. Axel var först i H:fors reparerade gamla kyrkans orgel. I onsdag lär han sedan komma hem men dröjer ej länge utan far snarligen till Wesanto. Sedan lär det fortsättningsvis räcka resor hela sommarn in på hösten. Få se om mamma skall bli illtyckt att se när mamma kommer ett högt "Eifeltorn" på vår gård. Då det varit så tungt och svårt få upp vatten beslöt Axel sig för att skaffa en vindmotor som hemtar upp vattnet och med detsamma drifver ett par qvarnstenar. Nog är det ju en stor kostnad så det riktigt bekymrat mig, men då de nu hela vintern måstat med häst hemta vatten ifrån sjön så tycker Axel att det blir det allra dyraste. Sjelfva qvarn som är mycket hög är redan färdig men inredningen saknas ännu. I dessa dagar skall trädgårdsmästarn komma för att plantera det som blef ogjort i höstas. Gud låte honom göra det så att det lyckas, ty det blir ej så billigt det heller. Jag hoppades han skulle komma och så driftanken också men nog måste jag redan i dag så den efter han ej kommit. Den lagades redan för nära 2 veckor sedan men spillningen ville ej börja brinna så det dragit så här långt ut det är bra sent redan med den. Nog lär den nu vara varm.

I slutet af denna vecka kommer Naëmi Lybeck som varit i H:fors hit på några dagar. Hjalmar kommer då äfven hem eller till oss kommer han väl tills Helmi i slutet af månaden kommer för att så trädgården.

I torsdags blef Antti litet sjuk, så jag oroade mig för att det skulle blifva någon alfvarsam sjukdom och bad dem skicka hem honom, han hade feber, ondt i huvudet och halsen sjuk, lyckligtvis var det ändast en öfvergående katharr, i dag for han åter till skolan, litet modstulen och trött var han, men icke kunde jag låta

honom längre försumma skolan då han icke var sjuk mera, måtte han icke blifva värre. Stackars lilla Bertha som haft en så förfärligt svår sjukdom, Otilia Silfverstolpe skref att deras Eva hade rysliga svåra plågor, det ledsammaste med den sjukdomen är dessutom att som man tror den vara öfver kan den alldeles plötsligt komma på nytt. Samma sjukdom lär det varit som Joutsiniemi värdinnan har legat i ifrån midsommarn ända till Jul, måtte den stackars Bertha blifvit fullkomligt bra redan.

Ack huru många slags sjukdomar vi blifvit pröfvade med under detta år, och den pigan till, det är minsann ej roligt att så här om våren få undvara en ty icke ha de väl till öfverlopp af dem. Snart är post timmen inne, jag måste sluta för att ej försumma den. Hilda telefonerade jag till i dag, hon helsar mycket och tackar för mammas bref hvilket hon emottagit.

Hjertliga helsningar ifrån barnen. Katri skref ett slarfvigt bref till mamma, hvilket Antti kritiserade och skrattade åt så jag vet ej om hon ref sönder det, om jag hittar det skall det få följa med om mamma sedan får reda på våra kråkfötter den enas och den andras. Katri är sjelf i skolan.

Gud vare med eder alla. Mamma helsar hjertligt Alfred, Mimmi och barnen ifrån mammas tillgifna doter Minna

En hjertlig gratulation till Rosa, vi komma icke ihåg namnsdagarna här och så försummade Katri att skrifva och gratulera fast Rosa var så snäll och skickade ett kort åt henne.

\* Faster = Paulina Friberg, yksi Agathonin siskoista